



# WILKI

STR. 4

TRUDNE DNI STR. 6

MUHAMMAD ALI  
KONTRA GEORG FOREMAN

STR. 6, 7-12

Świński problem w Parzęczewle

STR. 5



ŚMIERĆ POGROMCY

STR. 9

MAGAZYN

STR. 15, 16

# ODGŁOSY

ROK XIX NR 5 (947)

29 STYCZNIA 1976 r.

CENA 3 ZŁ



TYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

## REKOMENDACJE

W bieżącym numerze „Odgłosów” Lucjusz Włodkowski zastanawia się nad problemem rezerw. Czy są wieczne, niewyczerpane? Czy powstają samorzutnie? Czy wreszcie można je nieustannie ujawniać i wykorzystywać? Natomiast Ryszard Binkowski wybrał się do Parzęczewa, gdzie powstaje nowa spółdzielnia produkcyjna i dzieli się swoimi wrażeniami oraz kłopotami spółdzielców z interesującymi się rolnictwem Czytelnikami.

Bitwa pod Kurskiem nie była bynajmniej jedynym wydarzeniem militarnym połowy 1943 r. na frontach europejskich. 10 lipca na Sycylii i w południowych Włoszech rozpoczęła się inwazja wojsk anglo-amerykańskich. Tak więc to, czego najbardziej się obawiano w basenie Morza Śródziemnego, stało się faktem. — To fragment kolejnego odcinka z cyklu Centrum tajnego frontu pt. „Trudne dni”, który znajdziecie w numerze.

Oczywiście jest także trzecia część „Latających talerzy: fikcja czy rzeczywistość?” i niespodzianka dla kibiców pięściarstwa w postaci fragmentów relacji amerykańskiego dziennikarza ze słynnego pojedynku bokserkiego, jaki rozegrał się w Zairze między Muhammadem Ali a Georgem Foremanem.

W bież. numerze „Odgłosów” po raz ostatni zamieszczamy konkursowy i przypominamy, że ogłoszony w numerze 51/52 plebiscyt „Łodzianie-75” trwa. Dla zwycięzców przewidziane są wartościowe nagrody.

Jerzy Czech w artykule pt. „Tajny klub „Gabinetu cieni” uchyla rąbka tajemnicy z działalności stowarzyszenia, którego członków obowiązuje zachowanie milczenia i nie istnieją żadne oficjalne dokumenty świadczące o istnieniu i działalności tej instytucji, a której przewodniczącym jest holenderski ksiądz Bernard.

Poza tym w bieżącym numerze „Odgłosów” drukujemy również wszystkie stałe pozycje: felietony, informacje książkowe, program telewizyjny, recenzje oraz Magazyn, w którym m.in. warto przeczytać: „Rozrywka, rytm i melodia”.

## REPORTAŻ ZAGRANICZNY

JÓZEF POTĘGA

# JAPOŃSKI PARADOKS



„Zdecydowałem się wybudować połączony posąg Buddy z brązu, ze zbiórki wszystkiej miedzi z całego kraju, na intencję moich szczerych modłów, aby ludzie na tym świecie żyli w pokoju i aby wszystkie zwierzęta i wszystkie rośliny mogły wzrastać w zdrowiu. (...) Nie mam jednak zamiaru zmuszać ludzi do nadmiernej pracy, co uczyniłoby ich nieszczęśliwymi. Ale każdy, kto chciałby dokończyć chociażby gałązkę rośliny czy garść ziemi, tego wzywam do energicznej współpracy”.

Taką wleść ogłosił cesarz Shomu panujący między 724 i 749 rokiem naszej ery. Był on wraz ze swą małżonką, cesarżową Komyo, gorliwym wyznawcą buddyzmu.

1.

Najpierw zbudowano wewnętrzną część formy, tak zwaną „nakago”, mocno osadzoną na specjalnym drewnianym rusztowaniu. Pokryto ją mieszaniną gliny, piasku i sproszkowanej miki. Na tym umieszczono „sotogata” — formę zewnętrzną, nakładając na „nakago” warstwę gliny o grubości 50 cm, którą pocięto na części, a każdą z nich wzmocniono metalowymi prętami. Części te wypalono w ogniu i zalewano roztopionym metalem. Trwało to od września 747 do października 749 r. Odłano też z brązu 966 pukli włosów Buddy, każdy o długości 35 cm i średnicy 6 cm.

Razem z odlewaniem posągu Buddy trwała budowa świątyni. Ukończono ją w 750 r. Zachował się dokładny rejestr, z którego wynika, że drzewo na budynek ofiarowało 51.590 osób, a w jego obróbce uczestniczyło 1.665.071

Dalszy ciąg na str. 7

## PLASTYKA



## FOTOREPORTAŻ





























# POŻYTEK Z HOMOLOGACJI

Olimpiada w Innsbrucku tuż tuż, a my odetchnęliśmy z ulgą, bo Stanisław Bobak już trenuje i do cichu możemy liczyć, że a nuż fortuna znów się do nas uśmiechnie. Ale możemy liczyć tylko do cichu, bo z której strony na te nasze zimowe sporty nie popatrzyć to same deficyty. Za mało skoczni narciarskich krytych igelitem, za mało torów do jazdy szybkiej na lodzie, za mało lodowisk dla łyżwiarzy i hokeistów, za mało starania o niektóre dyscypliny narciarskie, co tu dużo gadać, nawet śniegu mamy za mało. Możemy się przysiąc, że osobiście, po cichu licząc na naszych biathlonistów, którzy trenowali gdzieś koło Murzańska, więc na nieodpowiednie warunki do uczciwych treningów nie mogą narzekać. Chyba, że — odpukałmy na wszelki wypadek — akurat na nich będzie się chciało sprawdzić przysłowie o Panu Bogu co kule nosi.

W tej niejasnej sytuacji proponuje mamy relaks przed czekającymi nas emocjami, a ponieważ o tym, jak przebiegały przygotowania gospodarzy do XII Zimowych Igrzysk Olimpijskich wiemy z doniesień prasy sportowej prawie wszystko, popatrzymy więc trochę wstecz.

Sporty zimowe doczekały się uznania na IV Olimpiadzie, która się odbyła w Londynie w 1908 roku. Wówczas to po raz pierwszy podzielono program igrzysk na dwie części: właściwe igrzyska i sporty zimowe, które obejmowały ni mniej ni więcej tylko: piłkę nożną, hokej na trawie, boks, rugby i wreszcie jazdę figurów na łyżwach. W tej ostatniej konkurencji startowało 7 kobiet i 15 mężczyzn z Niemiec, Rosji, Stanów Zjednoczonych A.P., Szwecji i Wielkiej Brytanii. Olimpiada trwała od maja prawie do końca października, ale łyżwiarze mieli gdzie jeździć, bowiem w Londynie, jeszcze przed 1900 rokiem, oddano do użytku 3 sztuczne lodowiska. Aż się wierzyc nie chce, a to prawda.

Przyzwolonej już weryfikacji doczekały się dyscypliny zimowe na V kongresie olimpijskim zwołanym w Paryżu, w 1914 roku. W projekcie standardowego programu sportowego igrzysk olimpijskich znalazły się wówczas następujące dyscypliny zimowe: łyżwiarstwo figurowe, łyżwiarstwo szybkie, hokej na lodzie oraz narciarstwo. Jednakże na VII Olimpiadzie w Antwerpi, w roku 1920, w programie znalazł się tylko hokej na lodzie i łyżwiarstwo figurowe.

Następna olimpiada miała się odbyć we Francji, w 1924 roku. Wcześniej, bo w 1921 roku na 19 sesji MKOI w Lozannie zapadła ważka dla późniejszych Zimowych Igrzysk Olimpijskich uchwała. Przyznawała ona francuskim gospodarzom prawo zorganizowania pod patronatem MKOI „Tygodnia Sportów Zimowych”. Organizatorzy VIII Olimpiady podjęli się tego zadania i w dniach od 25 stycznia do 4 lutego 1924 roku odbył się w Chamonix ów „Tydzień Sportów Zimowych”, później uznany już jako I Zimowe Igrzyska Olimpijskie. Program obejmował wszystkie zimowe dyscypliny z wyjątkiem saneczkarstwa i jego odmianie tzw. skeletonie, a w igrzyskach wzięło udział 293 zawodników (w tym 13 kobiet) reprezentujących 16 krajów. Najwięcej sukcesów zanotowali zawodnicy z Norwegii i Finlandii. Notabene przedstawiciele tych dwóch państw oraz Szwedzi byli największymi przeciwnikami organizowania „Tygodnia Sportów Zimowych”. Widzieli w tej imprezie konkurencję dla swoich „Igrzysk Północnych”.

Francuzi udowodnili, że jest sens organizowania igrzysk zimowych. Toteż na VIII kongresie olimpijskim w Pradze, w 1925 roku, markiz de Polignac przedstawił tekst „Karty Zimowych Igrzysk Olimpijskich”, który tak się zaczynał: „Międzynarodowy Komitet Olimpijski ustanawia specjalny cykl Zimowych Igrzysk Olimpijskich, które muszą się odbywać w tym samym roku co igrzyska letnie. Otrzymują one określenie jako pierwsze, drugie, trzecie itd. Zimowe Igrzyska Olimpijskie zostają podporządkowane wszystkim zasadom protokołu olimpijskiego. Nagrody, medale i dyplomy muszą się odróżniać od tych, które są przewidziane dla igrzysk bieżącej olimpiady...” Kongres zaakceptował Kartę Zimowych Igrzysk Olimpijskich i jednocześnie uznał „Tydzień Sportów Zimowych” w Chamonix jako I Zimowe Igrzyska Olimpijskie. I taki właśnie był początek.

W Chamonix zadebiutowali zawodnicy polscy. Niestety bez powodzenia. Nie zdobyli również medalu w następnych kolejnych igrzyskach. Dopiero w 1956 roku, na VII Zimowych Igrzyskach Olimpijskich w Cortina d'Ampezzo Franciszek Gron-Gasienica wywalczył dla Polski pierwszy brązowy medal w kombinacji klasycznej. Później były medale Elwiry Seroczynskiej i Heleny Pileckiej, długo długo potem — Wojciecha Fortuny. Zostawmy jednak te wspomnienia na czas stosowniejszy...

Czytelnikom, którzy chcieliby mi zarzucić że zajmuję się historią, jak gdyby w sporcie nie działo się nic interesującego, uprzejmie donoszę, że dla mnie najbardziej interesująca impreza ostatnich dni był 44 Raid Monte Carlo. Ale ponieważ mam swoje zdanie, które wole zachować dla siebie mogę powiedzieć tylko tyle, że jedyna pożyteczna rzecz, jaką przyniósł stary Polaków w tym raidzie była to, że wreszcie dowiedzieliśmy się co znaczy tajemnicze słowo „homologacja”. Dobrze i tyle.

BOGDA MADEJ





